

GONIECZESTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową miejscem 2 zł 25 gr. Cena pojedynczego numeru 10 groszy. Konto czekowe w Pocztniej Kasie Oszczędnościowej Nr. 61306.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA
Czeszostwa, Najów, Marji P. 52, Tel. 2245. Skrz. p. 45.
Redaktor lub jego zastępca przyjmują codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-3 po poł.
Rekopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

CENY OGŁOSZEŃ: Za pierwszą milimetrów przed tabelem 50 gr. W tekście umieszczone 40 gr. za tekstem 30 gr. Irobne ogłoszenia: każdy dalszy wyraz po 15 gr. Najniższe ogł. drobne 1.50. Ogłoszenia zamiejscowe i matrymonijalne 30 proc. drożej. Ogłoszenia zarobkowe 100 proc. drożej. W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Ogłoszenia skłonne fantazyjne, cyfrowe i bilansowe o 50 proc. droższe.

Sklep „Goniec Czeszostowski”, ul. Panny Marji 55. — Telefon nr. 2454.

Tygodniowy przegląd polityczny

Hitler - w wielkim konturze zakonu. Pierwszy lont zapłonął.

Dośrodek naszych uszu, w tygodniu utęgliym zgrzyt, którego niewolno bałagatizować. Tuż koło naszych granic zachodnich o między zaledwie przemknęły jak by cienie dawnych rycerzy krzyżowych. Oczyma wyobraźni nie trudno było wskazać postacie zbrojne w długich, białych płaszczach z rysunkiem krzyża czarnego przemajające na ciężkich knciach po polach Prus, Warmji, Mazur... Na szczęście tylko zjawy! Lecz jakże łatwo wyzcarowane z pyłu przeszłości i zapomniana...

W Malborku o kilkanaście stajni od granicy polskiej, w murach dawnej twierdzy krzyżackiej przemawiał dzisiejszy protagonist rycerzy krzyżowych dr. Alfred Rosenberg, prawa ręka „Führera” w sprawach polityki zagranicznej narodowego socjalizmu. Mówił do przedstawicieli prowincji wschodnio-pruskiej o zadaniach III Rzeszy i pokrzepiał ducha. Roztaczał przed zebranymi obrazy wielkiej przyszłości i rozkwitu politycznego Niemiec, rzecz prosta, kosztem innych narodów. Jeśli chodzi o te zadania, to okazał się on „rasowym” spadkobiercą idei krzyżackich, idei, których cel uświęcał wodząca idea „Niemy” - porożował p. Rosenberg — nie zrezygnują i nie zrezygnują z obszaru kolonizacyjnego na Wschodzie”. Innymi słowy dawał swym słuchaczom niewinne zapewnienie i jakby uspakajał ich podrażnioną niecierpliwość w myśl przysłowia: co się odwieczie, to nie ucieczie. „Zdobędziemy niejedną część kolonizacyjną na Wschodzie, niejedno miasto i osiedle, niejedną wieś; zawrzemy w obszar naszego państwa i ukoronujemy dzieło tak chlubnie zapoczątkowane przez naszych walecznych przodków ku chwale i potęgę narodu niemieckiego. Tyłko niesprawiedliwość dziejowa pozbawić nas mogła tych słuszeń nam przypadających zdobyczy”.

Takie i tym podobne słowa padały na zebranych, „podnóżyć serca”, zagrzewa jąc namietności zaborcze i pobudzając nie zdrowe apetyty. Aby ideałom tym nadać właściwy kształt i ton należałoby podać odpowiednim sosem romantyzmu historycznego, wrzucić do w dziedziny mistyki i akcesoriów średnio-wiecznych, w posługiwaniu się którymi celują prowodyrzy dzisiejszych Niemiec. Zaprawa taką znalazła się napoczekaniu i pewnością wywarła na słuchaczach oczekiwane wrażenie.

Aby ideały te przekuć na rzeczywistość i ducha narodowego nastroju na ton godny prawdziwych zdobywców i szermierzy cywilizacji, zapowiedział p. Rosenberg zmiany ustrojowe; które — gdyby nie wypowiedziane przez osobę w swym bądź co bądź autorytatywnej — mogłaby przyjąć jako produkt pewnego podniecenia lubo afektacji.

Trzecia Rzesza — zdaniem p. Rosenberga — otrzyma w niedalekiej przyszłości formę państwa zakonnego opartego na wzorze zakonu krzyżackiego. Jeśli już tak być musi, jeśli kunktatorstwo historyczno-polityczne narodowych - socjali stów innej formy ustrojowej wymyślić nie było w stanie to spodziewać się możemy, że spadkobiercy ideałów krzyżackich nie przestaną na przyjęciu jedynie spuścizny duchowej swych zaborczych przodków, ale spłacając dług pełnemu stylowi tej idei i epoki, zechcą się i zewnętrznie do rycerzy krzyżowych upodobnić.

Mozż więc już niedługo oglądać będzie my w dodatkach filmowych kanclerza Hitlera w stroju wielkiego komtura, na

konitu i z mieczem o rękojeści w kształcie krzyża w rękę. Zaledwie kilka dni upłynęło od czasu



Defilada wojskowa na placu Józefa Piłsudskiego przed p. Prezydentem Rzeczypospolitej.

Francja nie lęka się wyszcigu zbrojeń

London. — „Daily Telegraph” twierdzi że w ubiegły piątek rząd brytyjski został powiadomiony o nowym stanowisku, jakie w sprawie uzbrojenia zajął rząd francuski. Francja obstawiać ma obecnie przy całkowitej swobodzie ruchów w sprawie zbrojeń i nie będzie nalegać na żadne dodatkowe gwarancje brytyjskie. Na ograniczenie swoich zbrojeń na obecnym poziomie i przyznania Niemcom prawa do zbrojenia się Francja stanowczo nie zgodzi się, zamierzając przedsięwziąć kroki, jakie uzna za stosowne dla własnej obrony. Wobec sytuacji w Niemczech Francja

podane przez nas korespondencji z Paryża o działalności zbrojnej i przygotowaniu akcji czynnej we Francji przez ugrupowania skrajnie radykalne, a już mamy namacalne dowody, tak smutnych, niestety, przewidywać.

W dniu 1 maja zawrzało na ulicach Paryża. Masy komunistyczne i skomunizowana część ulicy paryskiej, skorzystawszy z blahej — jak to zwykle zresztą bywa, okazji wystąpiły zbrojnie i zorganizowa

wały formalną bitwę w której udział wzięła cała dzielnica. Wmgnie przerozno ulicy; wzmiesiono barykady i zamieniono całe kompleksy ulic i domów w twierdze nie do zdobycia.

Po długich, kilkudniowych walkach, w których policja przy pomocy gwardji municypalnej i oddziałów straży ogniowej starała się zapobiec poważniejszemu krwi rozlewowi, udało się wreszcie opanować sytuację. Czego jednak zwycięstwa nie dowodziła i z czym w przyszłości należy się liczyć? Po raz wtóry, po wielkich zaburzeniach lutwych potwierdza się fakt, jak wielce atmosfera wewnętrzna Francji jest w chwili obecnej podminowana i jak drobnej iskiertki wystarczyło, aby spowodować krwawy wybuch, którego skutków nieradko ceniąc niesposób a docenić nigdy nie raz w pełni nie można.

Najmniejszy bowiem lont wystarczy do wywołania w powietrze największej bezczelności. A sytuacja wewnętrzna Francji wciąż przesiąknięta jest tym materiałem łatwo - zapalnym. R...

Wstrząsający akt degradacji oficerów rumuńskich

Wiedeń. — Kilku oficerów rumuńskich skazanych na 10 lat więzienia za udział w ostatnim spisku na życie rodziny królewskiej, zostało jednocześnie zdegradowanych. Według uzupełniających wiadomości nadeszłych z Bukaresztu, przebieg degradacji oficerów rumuńskich z pułkownikiem Precupem na czele był wysoce dramatyczny.

Pułkownik Precup i inni oficerowie na razie usiłovali zachować spokój, gdy jednak szef prokuratury wojskowej, pułkownik Poiponiu, przystąpił do zrywania oficerom oznaczeń wojennych, pułkownik Precup i kapitan Nicora zaczęli stawiać czołko opór i obrzucać obelgami wojskowych otoczenie króla Karola. Pułkownik Poiponiu, nie panując nad sobą, uderzył Precupa, dobywając równocześnie szabli. Kilku oficerów, znajdujących się w pobliżu wkroczyło natychmiast celem uspokojenia pułkownika Poiponiu i Precupa, wczem kontynuowano akt degradacji. W chwili zrywania odznak oficerskich i łapania szabli, pułkownik Precup i kapitan Nicora ponownie wznosili głośnie okrzyki: „Obrzęd jestbe zażnanszenizowana komedia! „Jestecie lotrami!”

Przykre zajście wywołało wśród licznie zgromadzonej publiczności wielkie wrażenie i niepokój, które osiągnęły swoje napięcie w chwili, gdy żandarmi poczęli wlec pułkownika Precupa do oczekującej w pobliżu karetki więziennej, która miała przewieźć skazanych do więzienia Jalawa, gdzie pozostawać mają 10 lat.

Kraują pogłoski, że król Karol przytrzymał się degradacji oficerów z jednego z okien koszar. Akt degradacji miał tak upokarzającą formę celem dania odstra

Expose Barthou w radzie ministrów

Paryż. — Na posiedzeniu rady ministrów pod przewodnictwem prezydenta Lebruna minister Barthou zdał szczegółową relację ze swej podróży do Warszawy i Pragi jak również dokonał przeglądu spraw, będących na porządku dziennym polityki międzynarodowej. Jedyne „Petit Parisien” zamieszcza dłuższy artykuł, zawierający krótką wzmiankę o tem, co p. Barthou powiedział o rezultatach swej misji warszawskiej.

„Nie ulega wątpliwości — pisze „Petit Parisien” — że wizyta francuskiego ministra spraw zagranicznych w Polsce do końca odpreżenia (repression) również stanowczego, jak korzystnego dla stosunków polsko-francuskich. Wizyta ta wyklarowała atmosferę przez rozproszenie nieporozumień, skonsolidowanie aliansu z r. 1921 i uwzględnienie na przyszłość podstaw polityki, jeśli nie zawsze identycznej co do rozlicznych problemów będących na porządku dziennym, to przy najmniej zgodnej ze wspólnymi interesami obydwu krajów”.

Tyle „Petit Parisien” o sprawozdaniu p. Barthou z jego misji warszawskiej. Inne dzienniki ograniczają się do zaznaczenia, że prezydent Republiki wyraził ministrowi spraw zagranicznych gorące po

dziękowanie za interesujące expose, złożone radzie ministrów.

O sprawozdaniu p. Barthou z jego wizyty w Pradze pisze „Petit Parisien”, że „pobyt ministra francuskiego w Czechosłowacji uczynił jeszcze bardziej czułym (affectue) stosunki, w których żaden cienie nie przyciśni nigdy ani zaufania, ani serdeczności”.



3-go Maja w Warszawie. Ogólny widok formacji wojskowych na placu Marszałka Piłsudskiego przed defiladą.

na Komunja św. uczestników pielgrzymki. Drugą zkolet mszę św. odprawił ks. Rektor Szwejnec.

Po śniadaniu młodzież akademicka zebrała się na sali Rycerskiej, skąd wyruszyła ze sztandarami na krążanki klasztorne, gdzie odbyło się zebranie organizacyjne Komitetu akademickiego przyszłorocznej ogólnopolskiej pielgrzymki na Jasną Górę.

W niedzielę akademicka młodzież wędrowała do Częstochowy, gdzie odbyła się Msza św. w kościele św. Józefa. W drodze powrotnej odbyła się Msza św. w kościele św. Józefa w Warszawie.

W niedzielę akademicka młodzież wędrowała do Częstochowy, gdzie odbyła się Msza św. w kościele św. Józefa. W drodze powrotnej odbyła się Msza św. w kościele św. Józefa w Warszawie.

Władze będą mogły oddawać osoby na obserwację psychiatryczną. Opracowany przez ministerstwo opieki społecznej projekt ustawy o opiece nad osobami psychicznie chorymi, zawiera między innymi przepisy, dotyczące oddawania osób podejrzanych o choroby psychiczne pod obserwację psychiatryczną.

Z sądu Okręgowego. Wyrok w procesie przemytników. W sobotę odbył się w sądzie okręgowym dalszy ciąg rozprawy przeciwko Morycyowi i Ajzykowi Brzezińskim, braciom Chodorowskim i Romanowi Wienickiemu.

Z sądu Okręgowego. Wyrok w procesie przemytników. W sobotę odbył się w sądzie okręgowym dalszy ciąg rozprawy przeciwko Morycyowi i Ajzykowi Brzezińskim, braciom Chodorowskim i Romanowi Wienickiemu.

Dźwiękowe Kino „LUNA“
DZIŚ NIEBYWAŁA PREMJERA
BURZA O BRZASKU
Cudna muzyka węgierska! Tęsne romanse cygańskie!
W rolach głównych: **KAY FRANCIS i NILS ASTHER.**
I-sze miejsce i balkon 70 groszy, III cie miejsca 45 groszy.

w błąd — na 9 dni aresztu a równocześnie za przemykanie na 136 zł. grzywny.
Czem się kończy jazda na dachach wagonów?

5 września ub. roku o godz. 8 wiecz. obsługa pociągu popiesznego Wiedeń — Warszawa w chwili gdy pociąg zbliżył się do Częstochowy i widać już było pierwsze wieczorne światła miasta, zauważały ślady włamania do wgonu bagażowego, zawierającego cenne przesyłki zagraniczne.

Postawoło podejrzenie, że obywateli chłopy winni są usiłowania dokonania kradzieży z wagonu bagażowego.

Franciszek Ptasz na rozprawie nie przyszedł, gdyż jak się okazało niedawno podczas ponownej jazdy na dachu pociągu, tragicznie zginął spadając z pędzącego pociągu na tor kolejowy.

Od niedopałka papierosa spłonął zagajnik w Blachowni. Dnia 5 b. m. w pobliskiej wsi Blachownia zapalił się zagajnik 18-letni, należący do Państwowego Nadleśnictwa Herbicy.

Kurs dolara. Banknoty dolarowe w obrotach przywrotnych po 5.25/10.

W nocy z dnia 8 na 9 bież. miesiąca otwarte będą następujące apteki: p. Kozerskiego — Il-ga Aleja Nr. 26, oraz apteka na Ostatnim Groszu.

Dwa pożary z podpalenia. Dnia 4 b. m. o godz. 21.30, wskutek podpalenia stoły doły przez nieznaną sprawcę powstał pożar, który strawił na szkodę mieszkańców Nowej Wsi 9-ciu spadkobierców Jana Zawady stodołę i 2 szopy oraz dwa domy znajdujące pod jednym dachem, jeden z nich należał do Święcia Władysława. Straty wynoszą około 2880 złotych.

Zatarg o beczkę pokostu. Zombek Chaim, zam. przy ul. Częstochowskiej w Krzepicach, zameldował policji, że furman jego Żółtobrodzki Szlama, pozostawił beczkę pokostu u Nuty Rajchman w Częstochowie, w podwórzu domu Nr. 2 N. Rynek, którą to beczkę Rajchman przywłaszczyła sobie. Wartość pokostu wynosi 83 zł.

Sztuczki złodziejskie. Panta Marta, zam. ul. św. Barbary 6, zameldowała policji, że w dniu 7 b. m. o godz. 3 rano przyszedł do niej nieznaną mężczyzna, rzekomo pochodzący z Sosnowca i prosił o nocleg. Rano osobnik ten wysłał mledującą po wędliny do miasta. Gdy Pantowa wróciła, zauważyła że nocny gość skradł jej z torebki schowanej pod poduszką 30 zł. i zbiegł.

Czyje to przedmioty? W I Komisariacie P. P. znajduje się do odebrania przez prawych właścicieli klucz, bransoletka oraz portmonetka z pśwną sumą pieniędzy.

by w oknie Marij Grandys, skradli jej pierzynie i 2 poduszki, wart. 60 zł, poczem zbiegli w pola.

Kronika sportowa

Team A — Team B 7:1 (2:0). Niedzielną przegrywa Kiel. O. Z. P. N. zgromadziła tłumy widzów, pragnących ujrzeć piękną grę dwu najlepszych jedenastek Częstochowy.

Przed zawodami kapitan związkowy wygłosił krótkie przemówienie do graczy, w którym zaznaczył, że mecz ten winien być pokazem umiejętności piłkarskich w szlachetnym ujęciu tego sportu.

Team A — Team B 7:1 (2:0). Niedzielną przegrywa Kiel. O. Z. P. N. zgromadziła tłumy widzów, pragnących ujrzeć piękną grę dwu najlepszych jedenastek Częstochowy.

W ocenie drużyn stwierdzić należy, że Team B bynajmniej na tak wysoką porażkę nie zasłużył. Przed meczem spodziewano się nawet zwycięstwa Teamu B, który dysponował doskonałą linią napadu.

Gry sportowe, rozegrane w dniach 5 i 6 b. m., daly następujące wyniki:

5 maja b. r. Siatkówka pań klasy „B“: IV S. M. P. — Makkabi 2:0 (32:18) S.M.P. sprawiło miła niespodziankę, wygrywając gładko ze starą drugą Makkabi.

5 maja b. r. Siatkówka pań klasy „B“: Brygada — Makkabi 0:2 (15:30). Makkabi zrehabilitowała się za porażkę poniesioną w pierwszym dniu.

Siatkówka pań klasy „B“: Victoria — Sokół 0:2 (27:31). Victoria nadal nie robi w siatkówce żadnych postępów.

Klasa „A“: Makkabi — Brygada 12:36. Do przerwy gra wyrównana, po przerwie zaś Brygada opanowała całkowicie boisko.

sedziowie, imaginując sobie stronićność. — tuż za przezeń przy systemie dwóch sędziów jest wykluczona.

Na srebrnym ekranie.

KINO „EDEN“ wyświetla w złożonym programie dwa duże filmy. Pierwszym jest ostatnia nowość produkcji francuskiej pt. „Późworny kochanek“ i należy do kategorii lekkich, paryskich fars bulwarowych, akcja jednak nie grzęźnie w dekoracjach, lecz częstośćo rzucona zostaje na piękne to plaży w nadmorskiej miejscowości kapielowej.

Ostatnie wiadomości

OLBRZYMI POŻAR W KOPALNI. Berlin 8.5. — Olbrzymi pożar wybuchł w kopalni w Bugingen w Badenji.

Nowy zamach na Dollfusa został udaremniony. Wiedeń. — Urzędowo donoszą, że rząd niemiecki zwrócił uwagę władz austriackich, iż niejaki Hans Guenter Patzig, lat 17, opuścił Drezno.

POŻAR PRZEDMIEŚCIA BIALEGOSTOKU. Białystok 8.5. — Na przedmieściu Bialegostoku, w Starosielcach, wybuchł nowy pożar, którego pastwą padły 32 domy mieszkalne, 41 stodół i kilkanaście mniejszych budynków gospodarczych.

ZAPISY NA KURS ROBÓT I WYCIĘZKIE. Sekretarjat Zw. Pań Domu ul. Kilińskiego 13 przyjmuje zapisy na kurs robot artystycznych ręcznych oraz wycieczkę w dniu 13 b. m. do Mirowa.

OFIARY. Dla uczczenia pamięci ś. p. Stanisława Pszczołkowskiej, w dniu Jej imienin, składa M. na R. K. S. „Skra“ w Częstochowie zł. 5.

Sprzedamy tegoroczny zbiór owoców i truskawek z naszych ogrodów. Zarząd Dóbr Czarnomyśli, pow. Wieluń, woj. Łódź.

POTRZEBNA jest duża, inteligentna ekspedientka ze znajomością krawieczyzny damskiej do sklepu R. Trańskiego II Aleja 29

SŁUŻĄCA potrzebna. Aleja Wolności nr. 44 mieszcz. 29, wejście 12. 1229

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wydaną na imię Piotra Filipowicz, Nr. 7760.

POKÓJ duży z balkonem, komfortowo umeblowany, do dła jednej, lub dwóch osób z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia 1 sz. do 30. Wydział Miasteczka, ul. 11 m. 3.

WYKSZTAŁCONA panna pozna inteligentnego pana. Cel matrymonialny. Poważne oferty do sklepu „Gonia“ pod „Brak znajomości“

DO WYNAJĘCIA pokój, 2 pokoje, 3 pokoje z kuchnią, słończyste. Aleja Wolności 32.

ZGUBIONO dowód osobisty wydan. na imię Marjan Szymański.

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wydaną na imię Jan Kowalczyk. 1227

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych wydaną na imię Franciszek Chlud. 1226

SPÓLNIK potrzebny z kapitałem od 2000 zł. celem powiększenia przedsiębiorstwa (stała bardzo) korzystnie, do wynajęcia 1 sz. do 30. Wydział Miasteczka, ul. 11 m. 3.

